verse. Verse 2, however, in this view, describes each of them in its inchoate condition, the 'invisible earth' being formless matter, and the 'darkness over the abyss' being spiritual existence not as yet fully organised. (iv) The original formlessness is called heaven and earth because all things were implicitly contained in it and were to be brought forth from it.

The differences between this last view and (ii) are (a) that in iv 'heaven and earth' include the spiritual as well as the material universe, and (b) that the description is conceived as applied, not merely by anticipation to what will be in the future, but by right to what is already potentially present, and has only to be, in modern language, evolved.

festissime apparent, qui caeli et terrae nomine saepe appellari solet, conditus atque perfectus est? quid? si dicat et alius caelum et terram quidem inuisibilem uisibilemque naturam non indecenter appellatam ac per hoc uniuersam creaturam, quam fecit in sapientia, id est in principio, deus, huiuscemodi 5 duobus uocabulis esse comprehensam; uerum tamen quia non de ipsa substantia dei, sed ex nihilo cuncta facta sunt, quia non sunt id ipsum, quod deus, et inest quaedam mutabilitas omnibus, siue maneant, sicut aeterna domus dei, siue mutantur, sicut anima hominis et corpus, communem omnium rerum 10 inuisibilium uisibiliumque materiem adhuc informem, sed certe formabilem, unde fieret caelum et terra, id est inuisibilis atque uisibilis iam utraque formata creatura, his nominibus enuntiatam, quibus appellaretur terra inuisibilis et inconposita et tenebrae super abyssum, ea distinctione, ut terra inuisibilis et 15 inconposita intellegatur materies corporalis ante qualitatem formae, tenebrae autem super abyssum spiritalis materies ante cohibitionem quasi fluentis inmoderationis et ante inluminationem sapientiae?

26 Est adhuc quod dicat, si quis alius uelit, non scilicet iam 20 perfectas atque formatas inuisibiles uisibilesque naturas caeli et terrae nomine significari, cum legitur: in principio fecit deus caelum et terram, sed ipsam adhuc informem inchoationem rerum formabilem creabilemque materiam his nominibus appellatam, quod in ea iam essent ista confusa, nondum qualitibus 25 formisque distincta, quae nunc iam digesta suis ordinibus uocantur caelum et terra, illa spiritalis, haec corporalis creatura.

27 XVIII. Quibus omnibus auditis et consideratis nolo uerbis

20. *est adhuc...si quis* etc.] The phrase seems intended to imply that A. had not come across this opinion actually maintained.

25. *quod in ea iam essent* etc.] The approximation in this view to the conceptions of modern science is worth notice.

XVIII. *A. does not desire to engage in wordy strife but to re-*

*member the commandment of love. The purpose of interpretation, no doubt, is to arrive at the author's meaning; but if the interpretation given be true in itself, is it any great evil if it does not exactly represent the author's meaning?*

28. *uerbis contendere*] 2 Tim. ii 14.

contendere; ad nihil enim utile est nisi ad subuersionem audientium. ad aedificationem autem bona est lex, si quis ea legitime utatur, quia finis eius est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta; et nouit magister noster, in  
 5 quibus duobus praeceptis totam legem prophetasque suspenderit. quae mihi ardentem confitenti, deus meus, lumen oculorum meorum in occulto, quid mihi obest, cum diuersa in his uerbis intellegi possint, quae tamen uera sint? quid, inquam, mihi obest, si aliud ego sensero quam sensit alius eum sensisse, qui  
 10 scripsit? omnes quidem, qui legimus, nitimur hoc indagare atque comprehendere, quod uoluit ille quem legimus, et cum eum ueridicum credimus, nihil, quod falsum esse uel nouimus uel putamus, audemus eum existimare dixisse. dum ergo quisque conatur id sentire in scripturis sanctis, quod in eis  
 15 sensit ille qui scripsit, quid mali est, si hoc sentiat, quod tu, lux omnium ueridicarum mentium, ostendis uerum esse, etiamsi non hoc sensit ille, quem legit, cum et ille uerum nec tamen hoc senserit?

XIX. Verum est enim, domine, fecisse te caelum et 28  
 20 terram. uerum est esse principium sapientiam tuam, in qua fecisti omnia. item uerum est, quod mundus iste uisibilis habet magnas partes suas caelum et terram breui complexione

20 uerum SW<sup>1</sup>, et uerum *cel. et edd.*

2. **bona est lex]** 1 Tim. i 8.

3. **finis** etc.] 1 Tim. i 5 'finis ...praecepti est caritas' etc.

4. **magister noster]** Mt. xxiii 10 'magister uester unus est, Christus.'

*ib.* **in quibus duobus praeceptis]** Mt. xxii. 40.

6. **lumen oculorum meorum]** Ps. xxxvii 11 (xxxviii 10).

12. **nihil...falsum...audemus...existimare dixisse]** A.'s conviction of the inerrancy of Scripture is conditioned by the further conviction that Scripture and reason will not conflict. If they appear to do so, it follows, for A., that the interpretation of the Scripture is mis-

taken.

15. **quid mali est** etc.] For a statement of A.'s view which gives a rather fuller recognition to the principles of sound exegesis, see § 43 below.

XIX. *He enumerates the admitted truths in the various views given above.*

20. **sapientiam...in qua...omnia]** Ps. ciii (civ) 24.

21. **mundus iste...naturarum et]** This is a pregnant construction. After 'caelum et terram' we need to supply 'et nomine caeli et terrae appellatus est.'

22. **breui complexione]** 'by way of a summary description.' For

factarum omnium conditarumque naturarum. et uerum est, quod omne mutabile insinuat notitiae nostrae quandam informitatem, qua formam capit uel qua mutatur et uertitur. uerum est nulla tempora perpeti quod ita cohaeret formae incommutabili, ut, quamuis sit mutabile, non mutetur. uerum est 5 informitatem, quae prope nihil est, uices temporum habere non posse. uerum est, quod, unde fit aliquid, potest quodam genere locutionis habere iam nomen eius rei, quae inde fit: unde potuit uocari caelum et terra quaelibet informitas, unde factum est caelum et terra. uerum est omnium formarum 10 nihil esse informi uicinius quam terram et abyssum. uerum est, quod non solum creatum atque formatum sed etiam quidquid creabile atque formabile est tu fecisti, ex quo sunt omnia. uerum est omne, quod ex informi formatur, prius esse informe, deinde formatum. 15

- 29 XX. Ex his omnibus ueris, de quibus non dubitant, quorum interiori oculo talia uidere donasti et qui Moysen, famulum tuum, in spiritu ueritatis locutum esse immobiliter credunt, ex his ergo omnibus aliud sibi tollit qui dicit: in principio fecit deus caelum et terram, id est in uerbo suo sibi 20 coaeterno fecit deus intellegibilem atque sensibilem uel spiritalem corporalemque creaturam; aliud qui dicit: in principio fecit deus caelum et terram, id est in uerbo suo sibi coaeterno

the use of 'complexio' cf. Cic. *de Inuent.* I 26. 37 'breuis complexio ipsius negotii, quae summam continet facti.'

2. *insinuat notitiae nostrae*] suggests to us the notion (lit. 'suggests to our faculty of conception') of a certain formless substance which receives form.

13. *ex quo...omnia*] The relative refers to 'tu,' the allusion being to I Cor. viii 6 'Deus, Pater ex quo omnia.'

XX. *A. now attaches the interpretation of 'in the beginning' to each of five opinions. Of these (i) agrees with his own view as given*

above § 8, (ii), (iii), and (iv) agree with those similarly numbered in the summary of chapter xvii, but (i) there, does not appear to be represented here, and (v) here, is a repetition of (iv) with a different interpretation of 'in principio.' With the first four, 'in principio' is interpreted as 'in the Divine Word,' but with the last literally as 'in the beginning' ('in exordio').

18. *in spiritu ueritatis*] Cf. Jn xiv 17.

19. *sibi tollit*] 'Tollo' in the sense of 'taking up' mentally is curious.

fecit deus uniuersam istam molem corporei mundi huius cum omnibus quas continet manifestis notisque naturis; aliud qui dicit: in principio fecit deus caelum et terram, id est in uerbo suo sibi coaeterno fecit informem materiam creaturae spiritualis  
5 et corporalis; aliud qui dicit: in principio fecit deus caelum et terram, id est in uerbo suo sibi coaeterno fecit deus informem materiam creaturae corporalis, ubi confusum adhuc erat caelum et terra, quae nunc iam distincta atque formata in istius mundi mole sentimus; aliud qui dicit: in principio fecit deus caelum  
10 et terram, id est in ipso exordio faciendi atque operandi fecit deus informem materiam confuse habentem caelum et terram, unde formata nunc eminent et apparent cum omnibus, quae in eis sunt.

XXI. Item quod adinet ad intellectum uerborum 30  
15 sequentium, ex illis omnibus ueris aliud sibi tollit, qui dicit: terra autem erat inuisibilis et inconposita, et tenebrae erant super abyssum, id est corporale illud, quod fecit deus, adhuc materies erat corporearum rerum informis, sine ordine, sine luce; aliud qui dicit: terra autem erat inuisibilis et inconposita  
20 et tenebrae erant super abyssum, id est hoc totum, quod caelum et terra appellatum est, adhuc informis et tenebrosa materies erat, unde fieret caelum corporeum et terra corporea cum omnibus quae in eis sunt corporeis sensibus nota; aliud qui dicit: terra autem erat inuisibilis et inconposita, et tenebrae

4 fecit] + deus BCFPQ edd.

XXI. *A. proceeds to give five views regarding the interpretation of Gen. i 2. The relation of this list to that given in chapter xvii is not quite clear. The first interpretation of 'tenebrae' etc., namely that it describes the state of the formless matter, applies both to A.'s own view and to the first of the four others; the second, that it gives the literal description of that which has been called by anticipation 'caelum et terra,' answers to view (ii); the third, that 'terra inuisibilis' and 'tenebrae super abyssum' respectively*

*describe the inchoate condition of material and spiritual existences, answers to view (iii), but the fourth and fifth views here (which assume a pre-existent matter) are new, so that view (iv) of the original list is unaccounted for. It may however be supposed to agree, so far as concerns the interpretation of verse 2, with view (iii). The fourth and fifth views here agree in assuming a pre-existent formless substance, but differ as to whether both spiritual and material existences were formed from it.*